

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Do „Dziennika” dołącza się co tydzień „TYGODNIK SPORTOWY”.
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 4—7 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14.
Oddziały: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5 — w Poznaniu, ul. Św. Marcina 37 —
w Toruniu, ul. Mostowa 17 — w Grudziądzu, ul. Groblowa 5 —
w Gdyni, ul. Św. Jąnska 1282.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.15 zł. miesięcznie,
9.45 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.54 zł. miesięcznie, 10.61 zł. kwartalnie.
Pod opaską: w Polsce 7.15 zł., zagranicę 9.65 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,
strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma,
a abonenci nie mają prawa do odszkodowania.
Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony: Redakcja 316, 326, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Oddziały: Bydgoszcz 1299, 699, Poznań 3600, Toruń 800, Grudziądz 294, Gdynia 1460.

Numer 65.

BYDGOSZCZ, sobota dnia 19 marca 1932 r.

Rok XXVI.

Bandy Grenzschutz-Ost gotują się do marszu na Polskę.

Zbrojny atak Hitlerowców na Berlin wisi na włosku.]

(Telefonem od wł. korespondenta).

Berlin, 18. 3. Sensacją dnia wczorajszego była wdrożona przez ministra spraw wewnętrznych Severinga szeroko zakrojona akcja przeciwko oddziałom szturmovym narodowych socjalistów. Już w sobotę, dnia 12 bm. donosiłem o przygotowywującej się

mobilizacji narodowych socjalistów całej Rzeszy, zmierzającej do opanowania szeregu miast głównie Berlina i obsadzenia najważniejszych gmachów rządowych.

Policja polityczna wykryła i zdemaskowała dopiero wczoraj ten szeroko zakrojony spisek.

Według komunikatu ogłoszonego przez ministra spraw wewnętrznych, uzbrojone oddziały szturmovy narodowych socjalistów, wyposażone w karabiny maszynowe, karabiny ręczne, pistolety i granaty ręczne oraz w żelazne racje żywnościowe otrzymały rozkaz zebrać się na t. zw. placach alarmowych, skąd mieli poruszać się według opracowanych zgóry dyspozycji i rozkazów. Ostatniem hasłem do podjęcia ruchów a w szczególności do otoczenia Berlina miał być telegram do okręgowych dowódców oddziałów szturmovych humorystycznej treści: „Babka umarła — Maks”.

Również przez cały dzień wczorajszą trwały rewizje w narodowo-socjalistycznych centralach partyjnych oraz w mieszkaniach prywatnych przywódców.

Rewizje te rozciągnęły się na prawie wszystkie większe miasta w Prusach jak: Pila, Frankfurt nad Odrą, Kolonia, Akwisgran, Opole, Halle, Wrocław, Altona, Królewiec, Kilonja, Kassel itp. Obłożono aresztem olbrzymią ilość materiału, który po przewiezieniu zostanie doręczony naczelnemu prokuratorowi Rzeszy, celem wdrożenia skargi o zdradę główną.

Rewizja ujawniła jeszcze, że wywiad narodowych socjalistów pociągnął swe macki zarówno do Reichswehry jak i też do formacji ochrony kolejowej Bahnschutzu. Narodowi socjaliści zajmowali się szpiegowaniem zarządzeń wojskowych a w szczególności, gdzie i jakie znajdują się składy broni, żywności itp. Robotą szpiegowską polegała również na ustaleniu zapasów broni, zaznajomieniu się organizacją ochrony kolejowej, jej planami oraz kluczami hasel itp.

Szczególnie dodatnie wyniki dała rewizja przeprowadzona w centrali oddziałów szturmovych na Górnym Ślą-

sku, w marchii granicznej i w Prusach Wschodnich. Z znalezionej materjału a szczególnie z rozkazów operacyjnych opracowanych wspólnie z oficerem sztabu głównego, którego nazwisko utrzymane jest w tajemnicy, jakoteż z wykrycia olbrzymiej masy broni wynika, że zadania narodowych socjalistów były dwojakie: z jednej strony mieli oni

opanować władzę w Prusach i usunąć dotychczasowy rząd socjalistyczno-centrowy,

z drugiej strony, o czem również już dawniej donosiłem — formacje szturmowe miały

zadania czysto operacyjne przeciwko Polsce.

Koncentracja oddziałów szturmovych na pograniczu odbywała się już od dłuższego czasu i jak już pos. komunistyczny Tordler w parlamencie zdemaskował, istnieją one pod nazwą „Wschodniej Ochrony Granic Niemiec” (Grenzschutz-Ost). Z udziałem specjalnych czynnych wojskowych odbywały się ćwiczenia i przeszkolenie wspólne oddziałów szturmovych narodowych socjalistów i Stahlhelmu pod kierunkiem zawodowych oficerów Reichswehry.

Temi względami natury polityczno-wojskowej tłumaczy się obecnie opór ministra spraw wewnętrznych i Reichswehry generała Groenera przeciwko rozwiązaniu oddziałów szturmovych. W przededniu drugiego wyboru prezydenta Rzeszy toleruje się nadal

uzbrojone bandy, zmierzające nie tylko do wywołania wojny domowej, ale również do spowodowania zatargów wojennych z Polską. Najbardziej uderzającym przytem jest ta szczególnie metoda sztyku: „łapaj złodzieja”.

Od szeregu tygodni rozbrzmiewają w prasie oraz w izbach parlamentarnych alarmujące wiadomości o rzekomej koncentracji polskich sił wojskowych nad granicami niemieckimi, a w zgiełku tego celowego mamienia się opinii publicznej na wschodnich obszarach Rze-

Atak hitlerowców na konsulat litewski

Berlin, 17. 3. Na gmach konsulatu litewskiego w Berlinie dokonano w dniu dzisiejszym zamachu. Trzech młodych ludzi obrzuciło okna konsulatu kamieniami.

Policja aresztowała jednego z nich, który dotychczas nie podaje jednak swego nazwiska.

Bezpośrednio przytem kilku redakcyjom dzienników berlińskich zakomunikowano telefonicznie, iż członkowie rewolucyjnej partii narodowo-socjalistycznej, t. zw. grupy Strassera, dokonają zamachu na litewski konsulat generalny.

Sejm przed długimi wakacjami.

Warszawa, 18. 3. (Tel. wł.). Dzisiaj po południu odbędzie się posiedzenie plenarne Sejmu. Między innymi załatwione będą drobne poprawki poczynione w budżecie przez Senat. Prawdopodobnie zaraz, a może dopiero jutro ogłoszone zostanie rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o zamknięciu sesji

sejmowej. W ciągu lata prawdopodobnie żadna nadzwyczajna sesja parlamentu zwołana nie będzie, gdyż wszystkie potrzebne zarządzenia regulowane będą w drodze dekretów na podstawie ustawy o pełnomocnictwach.

W kołach poselskich panuje zadowolenie, że sesja nareszcie się skończy.

Dyplomaci zamiast generałów. Na Dalekim Wschodzie toczą się układy

Londyn, 17. 3. Według doniesień z Szanghaju, władze japońskie organizują zamach przeciwko władzom ohińskim miasta, podległym rządowi namijskiemu. Na miejsce tych władz Japończycy chcą powołać nowych urzędników z spośród partii sprzyjającej Japonji. Utworzony ma być rząd Szanghaju, który proklamuje niepodległość miasta i okolicy w promieniu kilkudziesięciu kilometrów, znajdującej się pod panowaniem wojsk japońskich. Teren koncesji międzynarodowej ma być wyłączony z granic wolnego miasta Szanghaju.

Paryż, 17. 3. (PAT.) Jedno z biur prasowych donosi z Szanghaju, iż otrzymało komunikat rządu chińskiego co do strat wojskowych i cywilnych, poniesionych przez Chiny podczas walk pod Szanghajem. Według tego komunikatu, straty w okręgu Szapel, Kiang-Wan i Wusung wynoszą 6.080 osób zabitych, przeszło 2.000 rannych oraz około 10.000 zaginionych rodzin. Poza tem 160.000 zaginęło w czasie bądź ofensywy japońskiej, bądź odwrotu wojsk chińskich.

Szanghaj, 17. 3. (PAT.) Według wiadomości ze źródeł chińskich układ przewizoryczny między Chinami a Japonją przewiduje: 1) Wojska chińskie pozostaną na swych pozycjach, podczas gdy siły japońskie wycofają się z okupowanych terenów. 2) Władza policyjna i administracyjna sprawowana będzie przez organy chińskie. 3) Będzie utworzona chińsko-japońska komisja mieszana, która przy pomocy przedstawicieli państw neutralnych czuwać będzie nad wykonaniem powyższych postanowień i jednocześnie sprawować władzę administracyjną.

Wojna japońsko-rosyjska nie grozi.

Moskwa, 17. 3. (PAT.) Agencja Tass dowiadyuje się z miarodajnego źródła,

że komunikat agencji „Exchange Telegraph”, który ukazał się w dziennikach londyńskich „Daily Herald” i „Daily Worker” w sprawie zatargu, do którego doszło rzekomo pomiędzy strażą graniczną sowiecką a oddziałami japońskimi na granicy syberyjskiej oraz wiadomość o rzekomym przelocie samolotu japońskiego nad granicą w pobliżu stacji Pogranicznaja — nie odpowiadają prawdzie.

Nie było żadnego starcia pomiędzy strażą graniczną sowiecką a wojskami japońskimi. Dotychczas nie donoszą nawet o zbliżeniu się wojsk japońskich do granicy sowiecko-chińskiej. Nie zanotowano też żadnego przelotu aeroplanów japońskich nad terytorjum sowieckim.

Ameryka i Mandzurja.

Nowy Jork, 17. 3. „New York Times” pisze: Gdyby któregośkolwiek z 9 mocarstw, które podpisały traktat, okazywały skłonność do uznania nowego państwa mandzurskiego, rząd Stanów Zjednoczonych zwróciłby uwagę tego mocarstwa na treść traktatu. Stany Zjednoczone bowiem uważały zawsze Mandzurję za część Chin.

Strajk w zagłębiu węglowym zakończony.

Sosnowiec, 18. 3. (Tel. wł.). Strajk górników w Zagłębiu Dąbrowskiem i Krakowskiem, zorganizowany przez socjalistyczny Centralny Związek Górników, może być uważany za zakończony. Załamanie się strajku rozpoczęło się onegdaj na skutek wiadomości o niepomyślnym przebiegu strajku powszechnego. Wczoraj pracowało już przeszło 60% górników, niektóre kopalnie ruszyły w pełną załogę. Wobec

pełności, że strajku w dalszym ciągu podtrzymać nie można, konferencja okręgowa C. Z. G., obradująca wczoraj po południu, postanowiła strajk przerwać. Wobec tego, że górnicy stracili po kilkaset złotych bez jakiegokolwiek korzyści, oburzenie wśród nich na przywódców socjalistycznego związku jest ogromne. Przywódcom zarzuca się, że wywołali strajk, nie zbadawszy dostatecznie postawy właścicieli kopalni.

OTWARCIE

jutro w sobotę

Dla

Reklamy

200 par
obuwia męskiego
najlepszego gatunku
lak
bronzowy i czarny chrom

po 18,80 zł.

za parę!

Obuwie dziecięce
w ślicznych modelach
wiosennych.

Na wiosnę wszyscy
w obuwii Leo

Leo

MAGAZYN OBUWIA
Bydgoszcz, ul. Gdańska 21

Sprzedaż obuwia damskiego nastąpi za dwa tygodnie.

